
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 
Num. Gen. 11
Num.  Sett .8
Data 20/01/2021

Oggetto:  CIG: 85891327F2 AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE , MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 
N. 120/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) A 
FAVORE DELLA DITTA SCACCO MATTO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti, del mese Gennaio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con deliberazione della G.C. n. 93 del 16.09.2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione  (DUP) per il periodo 2021/2023;

In esecuzione del Decreto Sindacale N. 2 del 02/01/2021  relativo all'assunzione alla nomina  in 
qualità di Responsabile dell'area di Posizione Organizzativa area Amministrativa, Area 
Demografica, Area Polizia Locale, Area Servizi Sociali e Area Tecnica;

VISTE:
 La Legge n. 77/2020, di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 34/2020 “decreto 

rilancio”, che all'art. 106, al comma 3-bis, si prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 
dicembre;

 La decisione presa nella seduta della Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali del 12 
gennaio 2021, con la quale i termini per l'approvazione del bilancio finanziario 2021/20
vengono ulteriormente prorogati al 31/03/2021;

 . il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021

CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di Dovera  e 
che pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 in merito 
all'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 



negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Richiamato il proprio atto n. 266 del 30.12.2020 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di 
manutenzione del patrimonio comunale con fornitura di un mezzo cassonato da 9 q.li. circa per il 
periodo dal 04.01.2021 AL 28.02.2022 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) - DETERMINA A 
CONTRARRE

 - ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 E S.M.I. - CIG: 85891327F2.”

Considerato che con l'atto di cui sopra, si aggiudicava il servizio a favore della ditta “ditta SCACCO 
MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Olivetti,19 ,  - 26013  Crema  CR - 
Partiva Iva: 01089850190” per un importo di euro 74.776,24.= annuo;

Dato che si rende necessario provvedere all'appalto per la manutenzione del patrimonio 
comunale rispettando tutte le norme igienico  sanitarie dando al territorio decoro e pulizia;  
dato che quello in essere scadrà il 31.12.2020; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il Sindaco Paolo Mirko Signoroni, nominato ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di bilancio;

Preso atto che l'IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 
136/2010;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del citato 
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021  il comma 4 dell'art. 37, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e soggetti aggregatori;

Rilevato che , in applicazione dell'articolo 36, comma2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato in regime transitorio fino al 31.12.2021 dall'articolo 1 del D.L. 16.07.2020 pubblicato in 
G.U. n. 178 del 16.07.2020 (misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), e 
convertito con la legge n. 120/2020, è possibile l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori fino ad un importo massimo di €. 150.000,00 per i lavori 



pubblici e fino a €. 75.000,00 per beni e servizi;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta SCACCO 
MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Olivetti,19 ,  - 26013  Crema  CR - 
Partiva Iva: 01089850190 per l'importo complessivo pari ad € 61.292,00  +  IVA per il periodo dal  
04.01.2021 al 28.02.2022 e di procedure alla stipula del relativo contratto;

Ritenuto di perfezionare sulla missione/programma n. 10.05-1.03(976.00-958.1) all'interno del 
redigendo bilancio 2021 /2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l'impegno di spesa a favore della 
ditta  SCACCO MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Olivetti,19 ,  - 26013  
Crema  CR - Partiva Iva: 01089850190 per l'importo complessivo pari ad € 61.292,00 + IVA  per 
l'esercizio finanziario 2021 e 2022, per l'affidamento in questione mediante affidamento diretto ;

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codici CIG 85891327F2  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Visto l'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e precisamente:

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire  la manutenzione 
del patrimonio comunale;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d'invito;

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore ;

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante atto pubblico;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;



 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare il servizio di manutenzione del patrimonio  comunale, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e per 
i motivi indicati in premessa, alla ditta SCACCO MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con 
sede in Via Olivetti,19 ,  - 26013  Crema  CR - Partiva Iva: 01089850190 - per un importo di   
€ 61.292,00 + IVA al 22%, come da report prodotto dalla piattaforma regionale ;

2. che le clausole negoziali essenziali sono le medesime in essere ;

3. di impegnare   la spesa complessiva di 74.776,24.= annua  sulla missione/programma n. n. 
10.05-1.03(976.00-958.1) all'interno del redigendo bilancio 2021 /2023; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 
267/2000;

5. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  

6. che per  il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 85891327F2 che il pagamento mensile 
delle fatture avverranno  a seguito della verifica e il visto in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000.

7. che il contratto verrà stipulato  previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposita scrittura in 
forma Pubblica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.



8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Dovera, nella sezione “Amministrazione 
trasparente  Bandi di gara e contratti  ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del 
D.Lgs. n. 50/2016;

9. Che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

 
 

Dovera,  20/01/2021 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO
 



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

  

 

Dovera, lì 20/01/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario
 F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale Reggente
Alesio Dr. Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Segretario Comunale

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


